
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025031900052

52

Nº 53, quarta-feira, 19 de março de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

Ampla Concorrência:

. .N.º DE ORDEM .NOME .PONTUAÇÃO FINAL

. .1 .JULIA COELHO DE SOUZA .9,55

. .2 .JOYCE KIMARCE DO CARMO PEREIRA .7,75

Vaga destinada a candidatos(as) negro(as):

. .N.º DE ORDEM .NOME .PONTUAÇÃO FINAL

. .Não houve candidatos(as) aprovados(as)

Vaga destinada a candidatos(as) com deficiência:

. .N.º DE ORDEM .NOME .PONTUAÇÃO FINAL

. .Não houve candidatos(as) aprovados(as)

FERNANDA DE ÂNGELI CASTANHEIRO LOPES
Decana de Gestão de Pessoas

Em Exercício

EDITAL Nº 92, DE 17 DE MARÇO DE 2025
ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745/1993, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, Lei nº 12.425/2011, Lei nº 12.772/2012, e redação
dada pelo Decreto nº 7.485/2011, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção
Simplificada para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE
SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 092/2025 DE 17/03/2025; Unidade Acadêmica: Faculdade UnB
Planaltina (FUP); 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva; regime de trabalho: 40
horas; área: Ciências Sociais Aplicadas e/ou áreas afins.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

FERNANDA DE ÂNGELI CASTANHEIRO LOPES
Decana de Gestão de Pessoas

Em Exercício

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: ACORDO DE PARCERIA Processo: 23106.065645/2023-18
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Einstein Jr Inova
Simples (I. S.) (CNPJ nº 53.762.275/0001-29).
Objetivo: O presente Acordo de Parceria para PD&I tem por objeto a cooperação técnica
e científica entre os PARCEIROS para desenvolver e aprimorar produtos na área de
educação os quais utilizam ferramentas inovadoras no processo de ensino-aprendizagem
utilizando as experimentações científicas por meio do Projeto Einstein Jr., a ser executado
nos termos do Plano de Trabalho, visando estabelecer a cooperação entre a Universidade
de Brasília e a Einstein Jr. Inova Simples (I. S.) à execução técnica de projeto de pesquisa,
desenvolvimento e inovação - PD&I. Assinatura: 17/03/2025.
Vigência: de 17/03/2025 a 16/03/2030. A Senhora Rozana Reigota Naves (Reitora da UnB)
e o Senhor Matheus Costa dos Reis (Sócio fundador/Gerente administrativo).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2025 - UASG 154503

Nº Processo: 23006.023848/2023-57.
Pregão Nº 90024/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
Contratado: 31.837.899/0001-25 - ALFA TELECOM ENGENHARIA E TECNOLOGIA EM R E D ES
LTDA. Objeto: Contratação de serviços de engenharia para o fornecimento, instalação e
certificação de cabeamento óptico e de cabeamento estruturado metálico para os Campi
de Santo André e São Bernardo do Campo da Fundação Universidade Federal do ABC -
UFABC. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 24/03/2025 a
24/12/2025. Valor Total: R$ 193.403,11. Data de Assinatura: 17/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2025).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90005/2025

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n¨ 90005/2025,declarando
vencedora a empresa WAGNER MARQUES DE OLIVEIRA para o item 01. Os autos
encontram-se com vista franqueada aos interessados.

EDUARDO COELHO KOGATI COCARELLI
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 18/03/2025)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2025 - UASG 154502

Nº Processo: 23005.027455/2024-11.
Inexigibilidade Nº 79/2025. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE
DOURADOS.
Contratado: 03.982.931/0001-20 - EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL
S.A.SANESUL. Objeto: Serviços de abastecimento de água e coleta de esgoto na moradia
estudantil da ufgd.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 10/02/2025 a . Valor
Total: R$ 11.532.484,80. Data de Assinatura: 10/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2025 - UASG 154502

Nº Processo: 23005.027455/2024-11.
Inexigibilidade Nº 79/2025. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE
DOURADOS.
Contratado: 03.982.931/0001-20 - EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL
S.A.SANESUL. Objeto: Serviços de abastecimento de água e coleta de esgoto na moradia
estudantil da ufgd.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 10/02/2025 a . Valor
Total: R$ 11.532.484,80. Data de Assinatura: 10/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2025).

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 1, DE 18 DE MARÇO DE 2025

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
(UFGD), no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do
Presidente da República, publicado no DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2,
página 1, e considerando o contido no Processo nº 23005.002995/2024-84 e no Edital de
Abertura CCS nº 03, de 21 de fevereiro de 2024, que rege o PSSPS-2024.1, resolve:

PRORROGAR, por 12 (doze) meses, a partir de 20 de março de 2025, a validade
do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto PSSPS-2024.1
- 1ª etapa, regido pelo Edital de Abertura CCS nº 03/2024 e homologado pelo Edital de
Homologação Reitoria nº 1, de 20 de março de 2024, publicado no DOU nº 56, de 21 de
março de 2024, seção 3.

JONES DARI GOETTERT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 154041

Número do Contrato: 165/2024.
Nº Processo: 23115.020332/2024-02.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHAO. Contratado:
01.441.372/0001-16 - FUNDACAO JOSUE MONTELLO. Objeto: O presente termo de
apostilamento tem por objeto corrigir a informação constante na cláusula primeira - da
origem do contrato, onde se lê profa. Dra. Cidinalva silva câmara, coordenadora do
projeto, leia-se: profa. Maria da guia viana , coordenadora do projeto.. Vigência:
31/10/2024 a 31/08/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 150.000,00. Data de
Assinatura: 11/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025 - UASG 154041

Nº Processo: 23115029541202411. Objeto: Serviços de coleta,
acondicionamento, transporte, tratamento e destinação final ambientalmente adequada de
resíduos perigosos pertencentes aos grupos A, B e E, com fornecimento de recipientes de
armazenagem, visando atender às necessidades da UFMA Campus São Luís e demais
Campus do Continente (Bacabal, Balsas, Chapadinha, Codó, Grajaú, Imperatriz, Pinheiro e
São Bernardo).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/03/2025 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi), -
São Luís/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/154041-5-90001-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 19/03/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/04/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VITOR DAVI BARROS DE SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 18/03/2025) 154041-15258-2025NE800148

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 1393473/2025 PROCESSO N.º 23115.005004/2025-59. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: JOELSON CACO PEREIRA DA GRAÇA. OBJETIVO: Prorrogar
por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 190/2024. DATA DA
ASSINATURA: 18 de março de 2025.

EDITAL Nº 40, DE 18 DE MARÇO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da Universidade Federal do Maranhão, comunica aos interessados a abertura de inscrições para Processo Seletivo Simplificado objetivando a
contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei n° 8.745, de 09.12.93, com as alterações previstas nas Leis nº 9.849, de 26.10.99 e nº 12.425, de 17.06.2011 e Decretos nº 4.748, de 16 de junho
de 2003 e nº 7.485, de 18 de maio de 2011, Orientação Normativa SRH/MP n° 5, de 28 de outubro de 2009, e as Normas de Processo Simplificado, dispostas pela Resolução CONSEPE no. 1598, de
23 de junho de 2017, considerada parte integrante deste Edital, conforme as instruções a seguir determinadas:

1. DAS INSCRIÇÕES
1.1 O Processo Seletivo de que trata o presente Edital destina-se ao preenchimento de 35 (trinta e cinco) vagas e formação de cadastro reserva para contratação temporária de Professor

Substituto, conforme Anexo Único.
1.2 Para os Seletivos serão aceitas inscrições de candidatos Graduados com pós-graduação lato sensu - Especialização ou stricto sensu (Doutorado e/ou Mestrado), conforme consta na

área do Anexo Único deste Edital, no período de 22 de março a de 03 de abril de 2025.
1.3 As inscrições serão efetuadas, durante o período estabelecido no subitem 1.2, exclusivamente no Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos (SIGRH) da UFMA no endereço

eletrônico www.sigrh.ufma.br - Concursos - Concursos Abertos.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aguia
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-03-19T02:02:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




